

<b>رویداد</b>
---------------

**وزارت امور خارجه در واکنش به اعمال مجدد تحریم‌های آمریکا:**

### این چالش را نیز با خرد و تدبیر پشت سر می‌گذاریم

● وزارت امور خارجه ایران درخصوص اعمال مجدد تحریم‌های آمریکا بیانه‌ای صادر کرد. در این بیانه آمده است: رژیم ترامپ در ادامه قانون‌شکنی‌ها و قلم‌مآبی‌های آشکار خود روز گذشته پایان دوره به‌اصطلاح تنفس شش‌ماهه برای اجرائی‌شدن کامل تحریم‌هایی که این رژیم در روز هشتم ماه می با خروج غیرقانونی از برجام مجددا علیه‌کشورمان وضع کرده بود را اعلام کرد. این اقدام اگرچه به لحاظ عینی و عملی نسبت به دوره شش‌ماهه اخیر تبعات منفی اندکی برای اقتصاد ایران به دنبال خواهد داشت، اما برای رژیم حاکم بـر آمریکا یک سقوط اخلاقی و سیاسی بزرگ محسوب می‌شود. این اقدام به تهبایی نقض برجام، نقض قطع‌نامه شورای امنیت، نقض دستور دیوان بین‌المللی دادگستری، تقابل با اراده صریح اکثریت قریب به اتفاق کشورهای جهان و بی‌توجهی به اصول انسانی، حقوقی و اخلاقی است.

همچنین این اقدام بار دیگر به همه اعضای جامعه جهانی به‌ویژه به کشورهای «متحد» و «شریک» آمریکا نشان داد که این دولت نه‌تنها واقعی به قواعد و هنجارهای بین‌المللی نمی‌نهد بلکه سایر کشورهای قانونمند را به دلیل پایبندی به تعهدات و قواعد بین‌المللی مجازات می‌کند و این شامل کشورهای دوست و متحد آمریکا نیز می‌شود. کشورهای که از قضا لبه نیز تحریم‌های اخیر متوجه شرکت‌ها و بانک‌های آنهاست. آمریکا همچنین نشان داد که حتی یک دولت بزرگ و قدرتمند به لحاظ نظامی و اقتصادی، می‌تواند فاقد استقلال سیاسی باشد و در طراحی و اجرای سیاست خارجی خود نقش مجری خواسته‌های برخی رژیم‌های خارجی را ایفا کند. جمهوری اسلامی ایران ضمن محکوم‌کردن اعمال غیرقانونی تحریم‌های آمریکا، از بیانه مشترک خانم مگرینی، وزرای خارجه و وزرای خزانه‌داری سه کشور اروپایی و نیز بیانه‌ها و مواضع دولت‌های روسیه و چین در قبال اقدام غیرقانونی آمریکا و تعهد آنها به حفظ کانال‌های مالی با ایران و تداوم صادرات نفت و گاز کشورمان استقلال‌کرده و آن را کامی صحیح در مسیری درست می‌داند. پیشرفت‌های حاصله در زمینه اجرائی‌کردن تعهدات سیاسی این کشور برای تأمین منافع اقتصادی ایران مورد توجه جمهوری اسلامی ایران است. بدون تردید تداوم حیات برجام در گرو عملیاتی‌شدن و موفقیت این تدابیر است. امروز ایران به عنوان یک بازیگر قدرتمند و مسئولیت‌پذیر در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی در تعامل و همکاری با سایر دولت‌های معتقد به چندجانبه‌گرایی، با تکیه بر اصول احترام‌منان، به دنبال آینده‌ای بهتر برای مردم ایران، منطقه غرب آسیا و جهان در کلیت آن است. قویا اطمینان دارد که جمهوری اسلامی ایران با همکاری کشورهای دوست‌ قادر است با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی و توان بین‌المللی خویش این چالش را نیز با خرد و تدبیر پشت سر بگذارد، و اجازه ندهد رژیم ترامپ که سیاست خارجی آمریکا را از هرگونه اصول تهی کرده است به اهداف نامشروع خود نائل آید. جمهوری اسلامی ایران بار دیگر توجه همکار را به خطراتی که این رژیم قائل‌گریز برای انسانیت، آینده نسل‌های بشر و فزونی استانی بر روی کره زمین به همراه آورده است جلب کرده و اعتقاد دارد باید دولت‌های متعهد و مسئولیت‌پذیر در جهان همکاری در جهت مهار تهدیدهای این رژیم را در دستور کار خویش قرار دهند.

<b>ادامه از صفحه ۲</b>
------------------------

## پافشاری ترامپ، ایستادگی اروپا

سفارت فرانسه در تهران در صفحه توئیتر خود مطلبی را که وزارت امور خارجه این کشور در حساب توئیتری خود نوشته، بازنشر کرده که در این توئیت آمده است: «ما از اعمال مجدد تحریم‌ها توسط ایالات متحده در پی خروج این کشور از برجام عمیقاً متأسفیم. برجام عنصری کلیدی از بنای جهانی عدم اشاعه هسته‌ای است». همچنین سفارت فرانسه در تهران در توئیت دیگری نوشته‌شان ژان لودریان، وزیر خارجه فرانسه، با مضمون اینکه «تعهد اروپا برای حفظ برجام، عنصری کلیدی از عدم اشاعه و دیپلماسی چندجانبه است. شرکت‌های اروپایی که مبادلات مشروح با ایران را ادامه می‌دهند حمایت می‌شوند و انتظار می‌رود که ایران به تمامی تعهداتش پایبند باشد». وزیر خارجه است. وزارت امور خارجه روسیه نیز در بیانه‌ای با محکوم‌کردن تحریم‌های ضدایرانی آمریکا اعلام کرد که با وجود رفتارهای مخرب واشنگتن، همکاری‌های اقتصادی بین‌المللی خود با تهران را حفظ خواهد کرد.

**تفیر بازیگر است**

در ادامه واکنش‌ها به توئیت ترامپ در انتشار پیامی در ارتباط با تحریم‌ها علیه کشورمان، ریچارد نفیو، کارشناس پیشین وزارت امور خارجه آمریکا در امور تحریم‌ها، این اقدام رئیس‌جمهور کشورش را شمشزکننده و تفریزرانگیز توصیف کرد.

politics@sharghdaily.ir

شرق: تحریم‌ها در راه است. این خبر جدیدی نیست. زمستان هم در راه است. این هم خبر جدیدی نیست؛ اما رئیس‌جمهوری آمریکا گمان می‌کند که هست. او با استفاده از طراحی مخصوص سریال معروف «بازی تاج‌وتخت» این جمله را روی عکسی از خود در توئیتر منتشر کرده است: «تحریم‌ها در راه است». توئیت ترامپ با موجی از واکنش‌ها همراه شده است؛ از سازندگان و عوامل سریال «بازی تاج‌وتخت» اما کمتر کسی واکنش‌ها را «سوءاستفاده» دانستند تا طنزپردازان و کاربران شبکه‌های اجتماعی که ترامپ دستمایه دیگری برای شوخی‌کردنشان فراهم کرده است. توئیتر شبکه HBO در این زمینه نوشت: «ما در جریان این پیام قرار نگرفته بودیم و ترجیح می‌دهیم از علائم تجاری ما برای مقاصد سیاسی سوءاستفاده نشود». میسی ویلیامز بازیگر نقش «آریا استارک» در این سریال هم در زمینه با توئیت ترامپ نوشت: «امروز نه».

**همه‌فصل‌ها فرامی‌رسند**

در این بین عکسی هم از ترامپ منتشر شد که او را به «وایت‌واکر‌ها»، یکی از اقوام سریال «گات» تشبیه کرده بود. وایت‌واکرها در واقع در زمستان زندگی می‌کنند و دشمن مشترک همه اقوام این سوی دیوار هستند. آنها مرده‌اند و ضدزندگی هستند و فقط با آتش و یک سلاح دیگر می‌میرند. در سریال «گات» ممکن است هر مخاطبی با یکی از گروه‌ها و اقوام مختلف نزدیکی و همدلی داشته باشد، اما کمتر کسی وجود دارد که با وایت‌واکرها همراه شود. به همین دلیل آنها در سریال نیز دشمن مشترک همه گروه‌ها و قبیله‌ها محسوب می‌شوند. روی عکسی که ترامپ را به وایت‌واکرها تشبیه کرده، نوشته شده است: «زمستان اینجاست». البته این در حالی است که رئیس‌جمهوری آمریکا چندی پیش پناه‌جویان را با وایت‌واکرها مقایسه کرده بود. او پیش از این نیز در راستای سیاست‌های ضدمهاجری

## دیپلماسی

واکنش‌ها به «تحریم‌ها در راه است»

# جدال با ترامپ در توئیتر



خود هزاران کودک را از والدین خود جدا کرد؛ والدینی که راهی زندان‌های آمریکا شدند.

جی‌کی رولینگ، نویسنده کتاب پرفروش «هری پاتر»، هم در واکنش به توئیت ترامپ و عکس دیگری از او نوشت: «کسانی که در عکس‌ها زندگی می‌کنند، در تصاویر هم می‌میرند». «رابرت در راه است». این هم نوع دیگری از واکنش‌ها به توئیت دونالد ترامپ بود. ماز جبرانی، کم‌دین ایرانی-آمریکایی، با قراردادن صورت رابرت مولر روی صورت ترامپ نوشت: «رابرت می‌آید». مولر بارزس ویژه برونده دخالت روسیه در

کوروش احمدی، کارشناس روابط بین‌الملل در گفت‌وگو با «شرق» بررسی کرد

# عملی شدن کانال مالی با اروپا شکست بزرگ ترامپ



عکس، زینب اسماعیلی

یافت. سناتور داماتو یکی از بنیان نسخه اولیه این قانون بود که سال ۱۹۹۶ زیر نام «قانون تحریم ایران و لیبی» به تصویب رسیده بود.

**ک**ا در دور جدید تحریم‌ها، وضعیت بنزین، فروش تجهیزات یا ارائه خدمات به بخش نفت، گاز یا پتروشیمی، همچنین حمل‌ونقل نفت خام ایران چگونه خواهد بود؟

تحریم فراملی صدور فرآورده‌های نفتی، از جمله بنزین به ایران در «قانون تحریم جامع ایران و…» با CISADA مورخ جولای ۲۰۱۰ پیش‌بینی شده است. در همین قانون فروش تجهیزات و خدمات به ارزش بیش از پنج میلیون دلار در سال به ایران توسط هر شرکتی برای فعال‌نگه‌داشتن صنایع نفت و گاز و پتروشیمی ایران نیز منع شده است. اجرای این قانون در پی برجام به حالت تعلیق درآمده بود. از طرفی، ارائه هرگونه خدمات بیمه‌ای به شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی نفت‌کش ایران در «قانون کاهش تهدید ایران و حقوق بشر در سوریه» یا ITRSHRA مورخ آگوست ۲۰۱۲ پیش‌بینی شده است. این قانون همچنین مالکان و به‌کارگیرندگان نفت‌کش‌هایی را که اقدام به حمل نفت ایران کنند، مشمول تحریم قرار می‌دهد. طبعاً با اعاده قوانین کنکره این تحریم‌ها مجدداً اعمال می‌شوند. از طرفی، اعطای معافیت به شمارازی کشورها برای خرید نفت از ایران باید با معافیت خدمات مربوطه از جمله ترابری و بیمه همراه باشد.

**ک**ا در تحریم‌هایی که اواخر سال ۲۰۱۱ میلادی، توسط اوپاما، اما ضد، نقل‌وانتقالات مالی با بانک مرکزی ایران منع شد. این تحریم با توجه به اینکه هنوز مشخص نیست سویفت تحریم خواهد شد یا نه، چه وضعیتی خواهد داشت؟

کنگره اوایل دسامبر ۲۰۱۱ بخش ۱۲۴۵ در ضمیمه قانون بودجه دفاعی سال ۲۰۱۲ NDAA کرد. مطابق این ضمیمه که به اتفاق آرا (صفر – ۱۰۰) به تصویب سنا رسید، پرداخت به بانک مرکزی ایران در ازای خرید نفت از ایران ممنوع شد. اوپاما بسیار کوشید تا مانع تصویب این ضمیمه شود اما موفق نشد. او سپس در جریان تنظیم آیین‌نامه اجرائی مربوطه از شدت این تحریم کاست و قاعده معافیت کشورها از این تحریم به شرط کاهش ۱۸ درصدی در خرید نفت به این ترتیب تثبیت شد. درباره سویفت نکته درخور توجه این است که قوانین آمریکا نمی‌تواند دسترسی ایران به این شبکه پیام‌رسان را منع کند. تنها قانون ITRSHRA دولت را ملزم به ارائه گزارش دراین‌باره کرده است. تحریم کار با ایران توسط سویفت که یک شرکت مستقل مستقر در بلژیک است در واقع در دوره قبل بیشتر با ابتکار اروپا شکل گرفت و شامل بانک‌های ایرانی تحت تحریم شد. سویفت کار با ایران را بعد از برجام در فوریه ۲۰۱۶ از سر گرفت.

**ک**ا آیا پیوستن ایران به FATF، فرایند همکاری با اروپا و نقل و انتقالات مالی را حتی در شرایط تحریم تسهیل می‌کند؟

انتخابات آمریکا است و سال‌ها در دوره جورج بوش و سپس باراک اوپاما، رئیس‌جمهورهای پیشین آمریکا، یکی از مدیران «اف‌بی‌آی» بوده است. موضوع یکی از رسوایی‌های اخلاقی رئیس‌جمهوری آمریکا هم از ذهن کاربران دور نماند. آنها این ماجرا را هم به ترامپ یادآوری کردند. ترامپ بعد از رابطه با یکی از بازیگران فیلم‌های مستهجن به او حق‌السکوت پرداخت کرده بود. نشریه روسی «ریتا» هم با استفاده از عکس ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه که سوار بر اسب بود، با همان مؤلفه تجاری «بازی تاج‌وتخت» نوشت: «پاسخ در راه است».

در این بین، هرچند مقامات ایرانی به توئیت ترامپ واکنش نشان ندادند، اما کاربران ایران ساکت ننشستند. کاربران اوپلوگرا با انتشار عکسی از مقام معظم رهبری به تحریم‌ها خوشامدگویی کردند. همچنین صفحه منتسب به سردار قاسم سلیمانی با عکسی از فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران نوشت: «من مقابل تو خواهم ایستاد؛ جمله‌ای که اشاره به سخنرانی سردار سلیمانی داشت. او در جریان به‌وجودآمدن کشمکش بین رئیس‌جمهوری ایران و آمریکا در سخنانی گفت: «ترامپ قمارباز من حریف تو هستم. نیروی قدس حریف شماست». «بازی تاج‌وتخت» سریال معروفی است که از شبکه HBO پخش می‌شود و همچنان هم ادامه دارد. اکانت این شبکه در توئیت دیگری نوشت: «استفاده نابجا از یہ شعار تجاری به زبون دوتراکی جی می‌شه؟» «وتراک‌ها» از اقوام «پیر» این سریال‌اند. سریالی که باراک اوپاما، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، نیز از طرفداران آن بود. از ابتدای «بازی تاج‌وتخت»، نوعی وحشت از زمستانی که در راه است، وجود دارد؛ زمستانی که در فصل آتی «بازی تاج‌وتخت» می‌رسد. اما رسیدن زمستان خیر جدیدی نیست؛ چون فصل‌ها یکی بعد از دیگری می‌آیند و می‌روند.

اما با دقت پیش می‌رود. شما چقدر این کانال را برای مواجهه با تحریم‌های آمریکا موفق ارزیابی می‌کنید؟

روابط بین اروپا و آمریکا با مشکلات زیادی مواجه است، اما واقعیت این است که مسئله تحریم ایران در این رابطه حادث‌ترین مشکل است. برجام برای اروپا تنها یک توافق هسته‌ای نیست بلکه دارای ابعاد سیاسی و امنیتی مهمی نیز هست. دو طرف همچنین برداشت‌های کاملاً متفاوتی نیز در مورد نظام سیاسی ایران و ترکیب آن دارند. اختلاف دو طرف تنها محدود به داشتن دیدگاه‌های متفاوت نیست، بلکه مهم این است که آیا فعالانه مشغول اقدام علیه یکدیگر هستند. ایجاد یک سازوکار ویژه پرداخت با SPV نمونه قابل ذکر در این رابطه است. هدف این سازوکار دوزدن نظام مالی بین‌المللی تحت سلطه آمریکا و یک اقدام تقابلی با هدف کمک به نقض تحریم‌های آمریکاست. پمپئو اخیراً از این اقدام اروپا به عنوان «یکی از منفی‌ترین تدابیر که اثر سوء بر صلح و امنیت بین‌المللی دارد»، یاد کرد. اروپا از این طریق نشان داده که اراده لازم برای عدم تبعیض از تحریم‌های آمریکا را دارد. اما موانعی نیز در راه عملیاتی‌کردن این سازوکار وجود دارد که در این رابطه از جمله می‌توان به نگرانی بخش‌های اقتصادی کشورهای اروپایی از عواقب این اقدام اشاره کرد. اینکه هنوز ظاهراً هیچ کشور اروپایی برای میزبانی این سازوکار پرداخت اعلام آمادگی نکرده، گویای این امر است. این کانال اگر بتواند عملیاتی شود، از جمله به اروپا امکان خرید حدود ۶۰۰ هزار بشکه نفت در روز از ایران را خواهد داد و در ازای عواید آن اروپا امکان صدور کالا به ایران را خواهد داشت. عملی‌شدن این سازوکار شکستی بزرگ برای دولت ترامپ خواهد بود. مطابق برخی برآوردها، اروپا در سپتامبر گذشته همچنان حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت از ایران می‌خرید و ممکن است بخشی از این خرید همچنان ادامه داشته باشد. طبعاً سازوکار SPV باید در صورت فعال‌شدن، ادامه خرید نفت از ایران را ممکن کند.

**ک**ا روسیه و چین در این شرایط چه راهکاری خواهند داشت؟ آیا آنها نیز به این کانال مالی می‌پیوندند یا تمایل دارند از راه‌هایی که پیش‌تر در دوره قبلی تحریم‌ها استفاده می‌کردند، استفاده کنند؟ آیا روش‌های قبلی همچنان کارآمد خواهد بود یا هزینه‌های داده آنها با هم تطابق دارد؟

چین و روسیه تاکنون برخورد‌های متناقضی داشته‌اند. اقدام روسیه به افزایش تولید نفت که دست دولت ترامپ را برای اعمال تحریم نفتی باز می‌کند، قطعاً اقدام دوستانه‌ای در قبال ایران نبوده است. به هر حال روسیه را می‌توان بزرگ‌ترین برنده تحریم نفتی ایران دانست چراکه هم صدور نفت روسیه و به هم پای آن از این رهگذر بسیار افزایش یافته است. از طرفی، اقدامات اخیر بانک‌های چینی می‌توان تصور کرد که هر کشور سازوکار SWP خاص خود را خواهد داشت؛ به این معنی که عواید ناشی از خرید نفت از ایران در صورتی که با دوزدن تحریم‌ها ممکن شود، صرف فروش کالا به ایران خواهد شد بدون اینکه از شبکه بانکی بین‌المللی استفاده شود. در مورد «هزینه- فایده» نیز باید گفت واقعیت این است که در شرایط تحریم، کشور تحریم‌شده انتخابات‌های زیادی ندارد.

یکشنبه ۱۳۰ آبان ۱۳۹۷ ۱۵

<b>روزنه</b>
--------------

سفیر ایران در انگلیس:

### سفارت از افرادی که بخوانند از ایران اینترنشنال جدا شوند، حمایت می‌کند

● دیروز عصر حمید بعیدیزنژاد، سفیر تهران در لندن، در حساب توئیتر خود نوشت: «با افشای وابستگی شبکه‌های فارسی‌زبان مستقر در انگلیس به‌ویژه ایران اینترنشنال، برخی از کارکنان در تماس با سفارت لندن، از تهدیدات حقوقی از سوی این شبکه‌ها در صورت قطع همکاری‌ها ابراز نگرانی کرده‌اند. سفارت برای کمک به این افراد، وکیل مجربی را برای ارائه مشاوره حقوقی در نظر گرفته است». بعیدیزنژاد از معدود سفرای ایران است که نقش پررنگی در دیپلماسی رسانه‌ای ایران بازی می‌کند. او پیش‌تر نیز مشخصاً به این شبکه تازه‌تأسیس فارسی‌زبان انتقاد کرده بود. ۳۱ شهریور سال جاری در سالروز آغاز حمله عراق به ایران، رژه نیروهای نظامی در اهواز مورد حمله تروریستی گروهی قرار گرفت که در آن جمعی از هم‌وطنان‌مان کشته و زخمی شدند. ایران هنوز در شوک اولیه این غم بود که شبکه ایران اینترنشنال با سخنگوی گروه تروریستی «الاحوازیه» گفت‌وگو کرد. آن زمان دقیقاً معلوم نبود که این حمله از سوی عوامل داعش صورت گرفته؛ از این‌رو الاحوازیه نیز مسئولیت این حمله را برعهده گرفت. به گزارش «ایسنا» یعقوب حر التسطری، سخنگوی گروهک تروریستی الاحوازیه، در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال حمله تروریستی ۳۱ شهریور امسال به رژه نیروهای مسلح در اهواز را پاسخی به آنچه سرگروک عرب‌های اهوازی خواند، دانست و گفت: «ما راهی جز مقاومت نداریم. مقاومت ملی اهواز عملیات امروز را علیه سپاه و نیروهای نظامی جمهوری اسلامی انجام داد». او در پاسخ به سؤال مجری برنامه مبنی بر اینکه آیا الاحوازیه مسئولیت این حمله را برعهده می‌گیرد، گفت: «من می‌گویم که مقاومت ملی اهواز این‌کار را انجام داد».

در ادامه این گفت‌وگو مدعی شد که فعالیت این گروه‌های تروریستی تنها علیه سپاه و در جاهایی بوده که غیرنظامیان در آن نبوده‌اند. این در حالی است که در میان آسیب‌دیدگان این حمله تعداد زیادی شهروند غیرنظامی شامل کودکان به چشم می‌خورد.

در پی این اقدام بود که سفیر ایران در انگلیس در عصر همان روز در حساب توئیتر خود نوشت: «شبکه ایران اینترنشنال در اقدامی بی‌شرمانه مصاحبه‌ای از سخنگوی گروه تروریستی که امروز افراد زیادی را به خاک و خون کشید، پخش کرد. سفارت ایران در لندن ضمن محکومیت این اقدام، برخورد جدی نهاد نظارتی در انگلیس (افکام) با این اقدام به‌عنوان ترویج تروریسم و خشونت را بیکیفری فوری می‌کند».

**ماجرای افشا چیست؟**

هفته پیش بود که روزنامه شناخته‌شده «گاردین» انگلستان موضوع منابع مالی شبکه ایران اینترنشنال را بررسی کرد. این گزارش به قلم «سعید کمالی دهقان» روزنامه‌نگار بزرگ‌شده ایران، نوشته شد و بازناب زیادی در رسانه‌های داخلی پیدا کرد. نتایجش به استقلال به سراغ این گزارش رفت و بخش‌هایی از آن را منتشر کرد: «براساس گزارش روزنامه گاردین که به قلم سعید کمالی دهقان نگاشته شده، شبکه تلویزیونی «ایران اینترنشنال» که دفتر آن در لندن قرار دارد، از سوی یک سازمان مخفی و شرکتی تأمین مالی می‌شود که مدیر آن یک تاجر سعودی با ارتباطات نزدیک به «محمد بن‌سلمان»، ولیعهد سعودی، است… گاردین نوشته ایران اینترنشنال سال گذشته ناگهان در عرصه رسانه‌ای ظاهر شد و به اکثر صف‌ها از کارکنانش، حقوق‌های بالا که گاهی دو برابر شبکه‌های رقیب بود، پیشهاد داد. این شبکه باوجوداین درباره منابع تأمین این بودجه‌ها شفاف عمل نمی‌کرد». کار این روزنامه و این خبرنگار به اینجا ختم نشد؛ آنها با یافتن خط و ربطی بین «سعود القحطانی» و این شبکه فارسی‌زبان موفق شدند یک بمب خبری دیگر برترکانند. سعود القحطانی متولد هفتم ژوئن ۱۹۷۸، تا روز ۲۸ مهر مشاور دربار پادشاهی حر حد یک وزیر و سرپرست مرکز مطالعات و امور رسانه‌های دربار پادشاهی و نزدیک‌ترین فرد به محمد بن‌سلمان به‌شمار می‌رفت.

او ۲۰ اکتبر با فرمان ملک سلیمان به‌عنوان سیر بلائ بن‌سلمان در ارتباط با رسوایی‌های ترور خاشقجی برکنار شد. چندی پیش نیز رویترز به نقل از منابعی اطلاعاتی در ترکیه و منبعی غربی گزارش داد که سعود القحطانی شخصاً از طریق «اسکیپ» عملیات ری‌سود و قتل خاشقجی را زیر نظر داشته است. نویسنده گزارش گاردین خودش جزو اولین کسانی بود که سعی کرد فاصله خود را با این شبکه تا حد امکان حفظ کند. او در کانال تلگرامی خود به فارسی نوشت:

«بابت ۱۸ مرتبه حضور در برنامه مرور مطبوعات تلویزیون ایران اینترنشنال در ۱۰ ماه، حدود ۵۹۰ پوند به‌شماره بلگر ووک مدیا دریافت کردم. به احترام جمال خاشقجی در تاریخ ۱۰ اکتبر در مجموع دو هزار پوند به صندوق یونیسف در یمن واریز کردم». بعد این بحث‌ها بود که بعیدیزنژاد توئیستی را که در اول این نوشته به آن اشاره شد، منتشر کرد؛ اما شاید بتوان نکته دیگری نیز در این موضوع‌گیری سفیر ایران در انگلیس یافت. تا سال‌ها پیش هدایای همیشیه بازرگان به دو قطب خوب و بد تقسیم می‌کردند. در این تقسیم‌بندی اروپا و آمریکا یکی بودند و تمام شبکه‌های فارسی‌زبان خارجی نیز به یک اندازه دشمن؛ اما گویا مانند سیاست شبکه‌های فارسی‌زبان هم، اگر نه به طور زیاد، اما تا حدودی تفاوت قائل شد.